关于《丰台区关于加强绿化隔离地区超转人员保障金使用管理的实施意见（试行）》
[bookmark: _GoBack]的起草说明

为推动《北京市关于创新绿化隔离地区等区域超转人员保障方式的意见》（京政字〔2021〕35号）在我区有效落实，区委农工委区农业农村局牵头拟定了《丰台区关于加强绿化隔离地区超转人员保障资金使用管理的实施意见）（审议稿）》（以下简称《意见》），现将文件有关情况说明如下：
一、文件起草背景
2021年12月4日，北京市人民政府正式印发《北京市关于创新绿化隔离地区等区域超转人员保障方式的意见》（京政字〔2021〕35号）。按照市级工作要求，丰台区需制定本区相关实施意见或办法。
区委农工委区农业农村局对照市级文件精神，参考典型经验做法，形成《意见》，明确农村地区超转人员保障资金使用管理的总体目标要求、资金筹集渠道、运营管理模式、资金监管体系及各部门职责分工。审议稿已多次征求各相关单位的意见，并经区委区政府领导审阅后进行了修改完善。（2月25日区委农村工作领导小组第一次专题会议原则审议通过；7月11日十三届区委深改委第四次会议原则审议通过；7月29日区政府第326期专题会议原则审议通过；8月23日十三届区委常委会第80次会议原则审议通过。）
二、文件相关主要内容解释
1.明确目标要求
为探索超转人员保障资金使用管理新模式，满足超转人员缴纳资金逐年递增的需求，探索建立超转人员保障资金池、拓宽资金筹集渠道、完善运营管理模式、明确汇缴主体及时限、建立过渡期保障机制、健全资金监管体系、强化政策支持和服务保障，为推动改革措施落地落实落细提供有力支撑。
2.明确五部分重点任务
一是明确资金筹集渠道。应主要包含征地发放、区级风险补偿机制及集体经济组织自筹等渠道。
二是明确运营管理模式。将在国资集团下新设立二级子企业（登记名称：“北京丰产投资中心”）作为承载超转人员保障资金池的区级超转平台。由国资集团的一级子公司（丰台区城镇发展基金管理有限责任公司）负责对超转平台进行经营管理，通过组建专业金融服务团队以持有实物资产、购买金融理财产品或其他投资渠道加强对超转人员保障资金的投资运营管理，保障长期稳定收益，实现投资收益与超转人员保障费用支出的动态平衡。支持优先投资区内集体产业项目，推进“以产养人”的超转人员改革创新发展思路落到实处。
三是明确汇缴主体及时限。区级平台负责汇缴超转人员保障费用。每期汇缴的费用金额应由区民政局核算确定。移交超转人员时，区级平台应汇缴当年剩余月份和下一期超转人员保障费用，之后于每期最后一年11月底前将下一期所需费用汇缴至区财政专户。
四是明确过渡期保障机制。在村集体取得正式转非批复前，区级超转平台按照区民政局超转人员保障的相关标准，向注入资金对应的待转非人员支付临时保障费用，按期拨付至相应村集体账户，用于村集体对该部分待转非人员退休费用的临时支出保障。
五是明确资金监管体系。区农资委要对资金池内的超转人员保障资金严格实施监管。各部门要联动协作，探索建立“五有”的资金监管机制，强化投资运营监测，提升资金使用效益。涉及集体经济组织资金进入、投资及收益分配等重大事项，皆由国资集团报区农资委议事机构审议决策。
3.有序推进各项准备工作
国资集团正结合区政府专题会上区领导提出的修改意见对超转平台设立运营方案及合伙协议进行修改调整，已初步明确投资方向、监管要求等内容。向（科技）园区管委、丽泽管委和南中轴建设办征集项目资金需求且已获得反馈。